. '

1(.
Bloco de Esquerda i ,. u

, . " /C 1 102., I I,

I . D;-::J ~

: ::::lEJ.:E~i)2-:t:. I

C8J REQUERIMENTO- -~Núme~o.33;$/XI( )

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICÀ

D PERGUNTA Número /XI(

Assunto: Parceria EPAL com israelita Mekorot

Destinatário: Ministério do Ambiente, do Ordenamento do Ter~~ri~,r ~~","(7(1 de srgY~71 r ,r-;-".

DesenvolvimentoRegional / } ," ,.' (): 1 !'_____

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República
--

No passado dia 30 de Março recebi a resposta ao requerimento 235-ACjXIjl que enviei à

Sra. Ministra do Ambiente, do Ordenamento do Território e do Desenvolvimento Regional,

onde solicitei o protocolo de parceria entre a Empresa Portuguesa de Águas Livres e a

empresa israelita Mekorot.

Todavia, o documento que me foi remetido foi tão só o Memorando de Entendimento

assinado em Abril de 2009 entre as duas empresas, não estando nele explicitas nenhumas

informações sobre o âmbito especifico do acordo, quais as datas de implementação dos

diversos projectos, ou o seu valor.

Estas informações são, a meu ver, absolutamente vitais para que se clarifique esta parceria

de uma empresa portuguesa de capitais públicos com a israelita Mekorot, acusada por

diversas associações de direitos humanos de segregar os palestinianos no acesso à água que

controla monopolisticamente.

Sem prejuízo da resposta obtida, e ao abrigo das disposições constitucionais e

regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio

solicitar ao Governo, através do Ministério do Ambiente, do Ordenamento do

Território e d~ Desenvolvimento Regional, o envio urgente de todos os factos do

protocolo de parceria entre a EPALe a Mekorot, nomeadamente o âmbito específico

de cada projecto, as datas deimplementação de cada projecto previsto e o valor dos
mesmos.

Expeça-se

Publique-se

ZCf I '-r 1\

Secretáa
Mesa

<o;;.

~
Bloco de Esquerda ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Palácio de São Bento, 16 de Abril de 2010.

o ~epu~
1-. W' ~ ,/

José Manuel Pureza